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Název práce

Zařazení energetických a stimulačních nápojů v pitném režimu adolescentů

Anotace

Diplomová práce se zabývá energetickými a stimulačními nápoji konzumovanými

adolescenty v České republice. Toto aktuální téma je zpracováno v teoretické části

představením důležitých okruhů. V první teoretické části jsou popsány pojmy

adolecence a trávení nápojů. Druhá teoretická část pojednává o pitném režimu

a rozebírá energetické a stimulační nápoje spolu s jejich složením a působením na

lidský organismus. Obsaženy jsou i informace o užívání energetických nápojů spolu

s alkoholem.

Praktická část obsahuje analýzu konzumace energetických a stimulačních nápojů

adolescenty od 15 do 26 let. Elektronického výzkumu se zúčastnilo více jak

1200 respondentů. Pro porovnání výsledků je věkový rozsah rozdělen do dvou skupin,

15-20 let a 21-26 let. Výsledky potvrzují, že energetické nápoje jsou konzumovány

v obvyklé míře, stimulační nápoje mají adolescenti ve svém pitném režimu zařazení

velmi často. Důvody pro konzumaci těchto nápojů jsou především z důvodu odstranění

pocitu únavy.
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Title

Consumption of energy and stimulative drinks by adolescents

Abstract

The thesis deals with the consumption of energy and stimulative drinks by

adolescents in the Czech Republic. This current topic is treated in the theoretical part of

the thesis, in its two sections. In the first section, the important terms, such as

‘adolescence’ or ‘digesting drinks’, are explained. The second theoretical section deals

with the daily fluid intake and describes energy and stimulative drinks, their

composition and their impact on human body. There is also information about the use of

these drinks in combination with alcohol.

The practical part of the thesis contains analysis of the consumption of energy and

stimulative drinks by adolescents from 15 to 26 years of age. More than

1,200 respondents took part in the electronic research. To compare the results, there are

two age groups: 15-20 years of age and 21-26 years of age. The results of the research

confirm that energy drinks are consumed at the usual rate, while stimulative drinks are

included in the daily fluid income of Czech adolescents very often. The main reason for

consumption of these drinks is to eliminate the feeling of tiredness.

Key words

Adolescence, energy drinks, stimulative drinks, alcohol, caffeine, taurine, vitamins

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby stejnou

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne ................................

........................

Bc. Jakub Říha

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce Mgr. Janu Schusterovi, Ph.D za rady

a metodické vedení práce. Dále bych rád poděkoval Mgr. Romanu Biskupovi, Ph.D.

za rady při zpracování statistického výzkumu.

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................7

1.1 Cíle práce ........................................................................................................7

1.2 Metodika .........................................................................................................7

2 Teoretická část .......................................................................................................9

2.1 Adolescence ....................................................................................................9

2.1.1 Výživa adolescentů ..................................................................................9

2.2 Fyziologie trávicí soustavy ............................................................................ 10

2.3 Pitný režim .................................................................................................... 12

2.3.1 Řízení příjmu tekutin .............................................................................. 12

2.4 Voda ............................................................................................................. 13

2.5 Nápoje obecně ............................................................................................... 15

2.6 Energetické nápoje ........................................................................................ 16

2.6.1 Složení ................................................................................................... 17

2.6.2 Druhy energetických nápojů ................................................................... 27

2.6.3 Zdravotní problémy z konzumace energetických nápojů ......................... 29

2.6.4 Energetické nápoje v kombinaci s alkoholem ......................................... 30

2.7 Stimulační nápoje .......................................................................................... 31

2.7.1 Složení ................................................................................................... 32

2.7.2 Druhy ..................................................................................................... 37

3 Praktická část ....................................................................................................... 47

3.1 Obecné údaje ................................................................................................. 47

3.2 Výsledky ....................................................................................................... 47

3.2.1 Obecné informace v rámci kategorie ...................................................... 48

3.2.2 Energetické nápoje ................................................................................. 49

3.2.3 Stimulační nápoje ................................................................................... 57

4 Diskuse ................................................................................................................ 64

5 Závěr .................................................................................................................... 66

6 Použitá literatura .................................................................................................. 67

7 Seznam grafů ....................................................................................................... 73

8 Seznam tabulek .................................................................................................... 73

7

1 Úvod

Zpracovávané téma, zařazení energetických a stimulačních nápojů v pitném režimu

adolescentů, je dle mého názoru velice aktuální téma, které zatím není v České

republice ve větší míře zpracováno. Téma jsem si zvolil z důvodu zajímavosti

a z osobních důvodů. Lidé v mém okolí, ať už známí ve škole, v práci, nebo

i kolemjdoucí na ulici, vídám při konzumování energetických nápojů. Tyto nápoje pijí

běžně na ulici, ve třídě a na ostatních místech a tak často, že mi toto chování nepřipadá

správné. Stejně je tomu i s konzumací kávy z automatů, například o přestávkách mezi

hodinami ve škole. Proto jsem si vzal za cíl toto téma zpracovat a výzkumem podložit,

jaké jsou důvody konzumace těchto druhů nápojů a jak často dotazovaní pijí

energetické a stimulační nápoje.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou část. V první,

teoretické části jsou zpracovány informace o adolescenci a určení věkových hranic pro

výzkum práce. Dále je zde zpracována fyziologie trávení nápojů, popis hlavních druhů

pitného režimu, tedy vody a ostatních nápojů. Jako poslední dvě témata jsou zde

zpracovány energetické a stimulační nápoje. Kategorie obsahují popis nápojů, jejich

složení a účinky na lidský organismus.

Druhou částí této diplomové práce je praktická část. Zde jsou popsány a graficky

znázorněny výsledky dotazníkového šetření. Více o této části je popsáno v metodice

diplomové práce.

1.1 Cíle práce

Cíle této diplomové práce jsou následující:

 Zjistit zastoupení energetických a stimulačních nápojů v pitném režimu

adolescentů

 Zjistit důvody zařazení konzumace energetických a stimulačních nápojů

 Zjistit nutriční parametry energetických nápojů na trhu

 Charakterizovat předpokládané účinky energetických a stimulačních nápojů

1.2 Metodika

Pro výzkum v praktické části jsem zvolil dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno

na zájmovou skupinu adolescentů. Dotazník byl vytvořen pomocí dokumentového

balíku aplikací služby Gmail.com a byl prezentován na internetu pomocí sociální sítě

Facebook. Dotazník tvořil 30 otázek. Některé otázky se zápornou odpovědí umožnily
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přeskočit určitou část dotazníku. Výzkumu se zúčastnilo 1287 lidí, kteří pocházeli z celé

České republiky. Největší počet respondentů bylo z Jihočeského kraje a průměrně ve

věku 21–24 let. Celkem dotazník vyplnilo 320 mužů a 967 žen.

Získaná data byla zpracována programem MS Office Excel. Roztříděná a seřazená

data byla vložena do kontingenčních tabulek a z těchto byly poté vygenerovány grafy,

které jsou zobrazeny a popsány dále.

Pro vybrané otázky byl využit nástroj analytické statistiky – testování hypotéz –

konkrétně chi-kvadrát test nezávislosti v kontingenční tabulce. Nulovou hypotézou

v tomto testu je nezávislost proměnných. V našem případě budeme z kauzálního

hlediska testovat nezávislost rozdělení vybraných odpovědí na zařazení do jednotlivých

věkových skupin. Proti nulové hypotéze tedy stojí alternativní, která říká, že rozdělení

vybraných odpovědí je závislé pro jednotlivé věkové skupiny. Nejen pro testování, ale


[…]


prodávají a není kontrolováno, jestli je nakupující osobě 10, 15 nebo 18 let.

Z praktické části je zřejmé, že energetické nápoje konzumuje 58 % dotazovaných,

z toho 2 % denně, 5 % několikrát týdně a 17 % několikrát měsíčně. Osobně jsem tyto

údaje očekával daleko vyšší a jsem tedy mile překvapen. Tyto výsledky jsou velmi

podobné výzkumu, který byl zpracován v roce 2011 jako součást bakalářské práce

slečny/paní Hortové. Výsledky byly následující. Celkem 78 % respondentů uvedlo, že

konzumuje energetické nápoje, kdy z 1 % pije tyto nápoje denně, 7 % několikrát týdně

a 21 % (Hortová 2011).

V otázce konzumace stimulačních nápojů uvádím porovnání jednotlivých druhů

nápojů. Na téma kávy byl v roce 2013 vytvořen výzkum, ze kterého vyplývá, že 77 %

české populace konzumuje kávu. Tento výzkum byl zaměřen na všechny věkové

kategorie. Proto porovnání s mými výsledky není moc relevantní. Zde uvedlo pouze

31 % osob, že kávu konzumuje (IBRS 2013).

Výsledky výzkumu z roku 2010 v Německu uvádí, že 80 % osob všech věkových

kategorií konzumuje černý čaj. V porovnání s výsledkem z výzkumu této práce je tento

údaj nesrovnatelný, kdy zde uvedlo pouze 8 % osob, že pije černý čaj. Další výzkum

v rámci bakalářské práce slečny/paní Mackové byl proveden v roce 2010, kdy 32 %

respondentů uvedlo, že pije černý čaj. Respondenti na tento výzkum byli všichni starší

18 let. Porovnání mého výsledku se zjištěnou hodnou z výzkumu k shora uvedené

bakalářské práci je proto příznivější, než v případě výzkumu z Německa

(Nainggolan 2010, Macková 2010).
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K porovnání množství konzumovaného čaje nám opět poslouží výsledky z výše

zmiňované bakalářské práce na téma zelené čaje. 30 % dotazovaných uvedlo, že rádo

pije zelený čaj. V naší práci tak uvedlo 19 %. Opět zmiňuji informaci, že uvedeného

dotazníkového šetření slečny/paní Mackové se zúčastnily osoby starší 18 let

(Macková 2010).

Respondenti, kteří konzumují energetické nápoje, byli dotazování na jejich

oblíbenou značku. Nejčastěji byla uváděna značka Redbull, kterou jako svou oblíbenou

označilo 179 osob. Další oblíbenou značkou byl BigShock (130x) a Monster (112x).

Tato početná skupina byla následována značkou RockStar (52x). Další, méně známé

značky byly napočítány v několika málo desítkách. U tohoto porovnání oblíbenosti

značek je jasně viditelné, jakým způsobem má vliv reklamních kampaní na nákup

energetických nápojů. Nejvíce zmiňované značky prezentují své výrobky na různých

sportovních akcích a jsou sponzory sportovních týmů, takže jejich jméno zná prakticky

celý svět. Menší značky takovou mediální podporu nemají a tudíž i jejich prestiž není

tak vysoká.

Zajímavé zjištění přinesly odpovědi na znalost složení energetických i stimulačních

nápojů. Veliké množství konzumentů energetických nápojů zná pouze základní tři látky,

které jsou obsaženy v tomto nápoji. Jsou jimi látky taurin (uvedeno 392x), kofein

(497x) a cukr (354x). Ostatní látky byly jmenovány v řádech desítek. U stimulačních

nápojů jsou zjištěné výsledky o porovnání horší. Kofein byl uveden 291x, thein 86x,

cukr 50x a uživateli nepopsaná látka „čaj“ byla uvedena 53x. Ostatní látky byly

zmíněny v řádech jednotek.
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5 Závěr

Výzkumy a odborné zdroje dokazují nevhodnost kofeinu, který je obsažen

v energetických a stimulačních nápojích pro konzumaci dospívající mládeží. Při časté

konzumaci nápojů s kofeinem a guaranou hrozí kofeinová intoxikace. Mladé tělo má

jiné reakce na kofein, než tělo dospělé osoby. Stávají se tedy na tuto látku přecitlivělí.

Může u nich vyvolávat pocity úzkosti či podrážděnosti. Výrobci energetických nápojů

stavějí své reklamní kampaně především pro mladou populaci a tím i zvyšují riziko

nadměrného konzumování těchto nápojů. V tomto ohledu by bylo vhodné apelovat na

zákonodárce, kteří by mohli stejně jako u prodeje alkoholu nebo tabákových výrobků

nastavit zákonné limity pro prodej energetických nápojů mladším 18 let.

Důležité je také sledování množství cukrů, které se konzumací těchto nápojů

dostává do těla. Cukry jsou sice pro zisk energie důležité, ale není vždy třeba je získávat

právě pitím energetických nápojů. Energii je možné získat například z jídla

a k doplňování pitného režimu stačí kohoutková, balená, případně voda dochucená

sirupem. Z chuťově zajímavějších nápojů můžeme jmenovat například ovocné džusy,

které obsahují výtažky z ovoce a ne jen chemicky vyrobené náhražky.

Výzkum v rámci této diplomové práce se bohužel soustředil pouze na věkovou

kategorii adolescentů, navíc rozšířenou do 26 let. Konzumace energetických

a stimulačních nápojů v nižší věkové kategorii do 15 let je proto pro nás neznámou.

Můžeme se proto pouze domnívat, jaké výsledky by přinesl zpracovaný výzkum na tuto

věkovou kategorii.

Myslím si, že toto téma je zajímavé a mělo by být dále zpracováváno pro

komplexní přehled o účincích u osob všech věkových kategorií. Byl bych rád, kdyby

tato práce posloužila k větší informovanosti mládeže o této problematice.
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