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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1X 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1X 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1X 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1X 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1X 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANO

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 15.8.2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Vzhledem k aktuálnosti tématu a „sporadickým“ zdrojům informací v odborné i veřejné rovině považuji

práci za přínosnou v obou částech, tedy teoretické i praktické, kdy teoretická část je zdařilým kompilátem

zahraničních i domácích zdrojů.

Praktická část svými výsledky jen podtrhuje veřejnou neznalost účinků nápojů, resp. obsažených látek a

podceňování rizika jejich konzumace.

Otázky k obhajobě:

1. Jsou zaznamenány zdravotní potíže způsobené konzumací energetických nápojů též v České

republice?

2. Je možné charakterizovat důvody vyšší frekvence konzumace energetických nápojů u věkové

kategorie 15-20 oproti věkové kategorii 21-26 jak ukazuje Graf 5?